
1 

 

COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza)  

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

25 21/01/2022  1 21/01/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI ELABORAZIONE PAGHE E 
ADEMPIMENTI CONNESSI ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO 
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI MEPA. (ARTT.32, COMMA 2 E 36 
COMMA 2, LETT.A DEL CODICE DEI CONTRATTI. ) per gli anni 2022 e 
2023 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

ZED34D168A 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



2 

L’anno duemila ventidue, il giorno ventuno, del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio, 

Il Responsabile del Servizio 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°17,del 14/11/2019, relativo alla nomina di Responsabile 

del Servizio finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la determina n° 625/69 del 29/12/2021 nella quale si provvede a contrarre sul Mepa 

l’affidamento del servizio elaborazioni paghe per l’anno 2022-2023  

ATTESA la necessità di affidare il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi a 

soggetto in grado di garantire la produzione di tutti gli adempimenti connessi alla gestione 

retributiva del personale con puntualità e costante cura per l’allineamento di tali adempimenti con 

l’evoluzione del quadro normativo e contrattuale nazionale e decentrato; 

RITENUTO, a tale scopo, opportuno procedere ai sensi dell’art.36, comma 2) lett.a) il quale 

contempla, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).  

 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

ATTESO che l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così modificato da 

ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) in ordine 

all’obbligo del ricorso, da parte delle Pubbliche amministrazioni, al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione o a sistemi di negoziazione equipollenti, ha introdotto l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 

deroga agli obblighi di preventiva escussione degli strumenti elettronici nonché di acquisizione di 

comunicazioni telematiche; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è 

rinvenibile anche sul MEPA e, pertanto, si ritiene opportuno procedere alla sua acquisizione 

attraverso il ricorso allo strumento elettronico con annesse comunicazioni telematiche;  

VISTO l’art.32 del codice dei contratti che al comma 2 così recita: prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 



3 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

PRECISATO che: 
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la corretta 

gestione di tutti gli adempimenti connessi alla gestione retributiva, fiscale e 
previdenziale del personale dell’Ente (elaborazioni annuali in formato importabile- 
dma- c.u.- 770-tabelle conto annuale - supporto previdenziale - previsioni e chiusure- 
etc); 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il servizio biennale di elaborazione 
paghe e adempimenti connessi; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto degli art. 36, comma 2, lett. a) e art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA), in 
trattativa diretta con la CSED srl, P.iva 00895810786 con sede in VIA J KENNEDY 
18 87020 Tortora (Cs) che, già da tempo, fornisce il servizio di cui trattasi con elevati 
standard qualitativi nonché a condizioni economiche di assoluta congruità ed 
economicità; 

 

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale e ritenuto, all’uopo, di approvarli:  

- offerta per la fornitura del servizio biennale di elaborazione paghe e adempimenti 
connessi formulata in piattaforma MEPA dalla ditta CSED srl, P.iva 00895810786 con 
sede in VIA J KENNEDY 18 87020 Tortora (Cs); 

ATTESO che risultano effettuate con esito positivo le verifiche precontrattuali volte ad 
accertare la sussistenza dei requisiti per contrarre con la P.A. (requisiti art.80 codice dei 
contratti – annotazioni Anac –verifiche camera di commercio - regolarità contributiva);  
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere attraverso il Mepa, alla stipula in trattativa 
diretta del contratto per il servizio di cui trattasi da fornirsi a cura della Ditta CSED srl, 
P.iva 00895810786 con sede in VIA J KENNEDY 18 87020 Tortora (Cs); 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
PRESO ATTO dei pareri resi sul presente provvedimento i sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

   

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare l’offerta della trattativa MEPA n° 1997707 con un ribasso del 4%, per la 
fornitura del servizio biennale di elaborazione paghe e adempimenti connessi 
formulata, in piattaforma MEPA, dalla ditta CSED srl, P.iva 00895810786 con sede in 
VIA J KENNEDY 18 87020 Tortora (Cs), ed allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

3. di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 
servizio di cui trattasi per come fornito dalla CSED srl, P.iva 00895810786 con sede in 
VIA J KENNEDY 18 87020 Tortora (Cs), mediante stipula in trattativa diretta del 
contratto su piattaforma MEPA; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 



4 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 

Cap./Art. 1076 Descrizione SPESE PER COLLABORAZIONI ESTERNE DI 

ALTO CONTENUTO PROFESSIONALE 

  Miss./Progr. 01/02 PdC finanziario 1.03.02.11.999 

Centro di costo --------------- Compet. Econ. 2022-2023 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZED34D168A CUP ----------------------- 

Creditore CSED srl, P.iva 00895810786 con sede in VIA J KENNEDY 18 87020 Tortora (Cs) 

Causale 

Servizio di gestione retributiva, fiscale e previdenziale del personale 

dell’Ente (elaborazioni annuali in formato importabile- dma- c.u.- 770-

tabelle conto annuale - supporto previdenziale - previsioni e chiusure- etc)-  

trattativa diretta sul MEPA 

 Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.552,00 oltre iva Frazionabile in 12 ------ 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Data emissione fattura/e Scadenza pagamento Importo 

 60 gg mensile fino alla 
concorrenza 
presunta di € 

3.552,00 oltre iva 

   

   

 

 

6.  di stabilire che le clausole essenziali del contratto saranno quelle descritte nel 
documento prodotto in piattaforma MEPA e tra queste le seguenti: 

– luogo di svolgimento: COMUNE DI TARSIA 
– corrispettivo: €. 3.552,00 oltre IVA di cui 1.776,00 anno 2022 e 1..776,00 anno 

2023.; 
– termini di pagamento: 60 gg 

Tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. ZED34D168A); 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in 
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 
e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto 
in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



5 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è il dott. Manlio Nardi – R.S.F. 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio pubblicazioni; 

 

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                           dott Manlio Nardi 
  



6 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

□ FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia,21/01/2022 (esecutività dell’atto) 

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                           dott Manlio Nardi 
 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO ____________ 

 

N. REG. ALBO ____________ 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,21/01/2022 (efficacia dell’atto) 

 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                         dott Manlio Nardi 
 

 

  
 

 
 

 


		2022-01-21T12:57:59+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-21T12:57:59+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-21T12:57:59+0100
	NARDI MANLIO




